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Abstract: (Socio-demographic aspects of the Ukrainian population in northwes-
tern Romania - Maramures and Satu Mare Counties) This paper presents the
demographic evolution of the Ukrainian population in northwest Romania in
the 20th century. The historical sources used were the censuses organized by the
authorities during this period. There is also the field research done by the Satu
Mare County Museum within a project funded by the Ministry of Culture. The
conclusion of the research is that in the county of Maramures the Ukrainian pop-
ulation is much more numerous than in Satu Mare County. It keeps its traditions
and customs better, although there are a number of factors contributing to their
abandonment: mixed marriages, neoprotestantism etc.
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In unele dintre localititile din judetul Satu Mare in care, la inceputul secolului al
XIX-lea, a fost atestatda populatie slavd, in prezent, nu mai existd nici un locuitor ucrainean,
in schimb, etnici ucraineni au emigrat din Ucraina si Maramures, formand noi comunitati de
tip colonii. In secolele trecute, satele care erau populate partial de ucraineni sunt urmitoarele:
Bocicdu, Tarna Mare, Tarna Micd, Porumbesti, Valea Seacd, Turulung, Bercu, Peles, Lazuri,
Halmeu, Botiz, Mesteacan, Cidreag.

Localitatile in care astazi nu se mai afld etnici ucraineni sunt: Peles, Turulung, Valea
Seaca, Halmeu, Mesteacan. Satele in care au aparut noi ,,colonii” in secolul al XX-lea sunt: Mi-
cula, Paulian, Decebal, Dacia, Traian, Dumbrava, Ciuperceni, Agris, Livada, Draguseni, Gelu.
Cea mai mare comunitate de etnici ucraineni se intalneste in satul Micula unde traiesc peste
500 de locuitori.

In trei dintre satele studiate in cadrul cercetirii etnografice efectuatd de Muzeul Ju-
detean Satu Mare si finantatd de Ministerul Culturii i Patrimoniului Cultural, ,,Minoritatea
ucraineand din nord-vestul Roméniei” — Micula, Ciuperceni, Dumbrava-, ucrainenii au venit
in secolul al XX-lea, dupa Al Doilea Rdzboi Mondial, din sate ucrainene din Maramures (Poie-
nile de sub Munte, Ruscova, Repedea, Crasna, Rona de Sus), iar in Tarna Mare - catunul Végas,
primele familii de ucraineni au venit aproximativ acum 200 de ani din zona Hustului - Ucraina,
pentru munci forestiere.

Satu Mare - Studii si Comunicari, nr. XXXITII/II, 2017, p. 235-246.
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Tabelul numarul 1 - Numadrul populatiei ucrainene conform recensamintelor organizate in
1930, 1956, 1966, 1977, 1992, 2002:

Judete 1930 1956 1966 1977 1992 2002
Maramures 19.249 25.435 29.060 32.723 36.653 34.027
Satu Mare 3.439 483 905 1.146 1.320 1.556

Romania 45.875 60.479 54.705 55.510 65.472 61.098

Potrivit datelor din tabelul nr. 1, se observa cd, pentru Romania, cel mai mare nu-
mar de ucraineni a fost inregistrat cu ocazia recensdmantului din 1992, cdnd au fost declarati
65.472 de locuitori de etnie ucraineana. La polul opus se incadreaza recensaméntul din 1930,
cand populatia ucraineand de pe teritoriul Romaniei a fost de 45.875 locuitori. Aceeasi curba
ascendenta se remarca si la nivel regional, pentru judetul Maramures, unde cel mai mic numar
de ucraineni a fost inregistrat in 1930 (19.249), iar cel mai mare in 1992 (36.653). Se observa
ca, atat pentru intregul teritoriu al Romaniei, cat si pentru judetul Maramures, numarul locu-
itorilor ucraineni scade in intervalul 1992-2002. Acest lucru se datoreaza migratiei muncii in
strainatate sau plecarii lor in zona Banatului i a Sdtmarului.

Analizdnd datele din tabel se observa ca pe teritoriul judefului Satu Mare, numarul
ucrainenilor a crescut in perioada 1992-2002 cu 236. Mai trebuie mentionat faptul cd, in Satu
Mare, pe langa localitagile Micula si Dacia, Paulean, Traian, si alte asezari au inceput sd fie
populate de etnici ucraineni. Pentru judetul Satu Mare, situatia este total diferitd fatd de cea a
intregului teritoriu al Romaniei si a judetului Maramures, pentru c¢d numarul etnicilor ucrai-
neni scade incepand din 1930, cand s-au inregistrat 3.439, iar la recensamantul din 1956 s-au
numirat doar 483. Intre 1956 si 1977, numarul lor creste cu 663 de persoane, fapt explicabil si
prin stabilirea de noi familii ucrainene din Maramures, dar si prin cresterea natalitatii in randul
familiilor ucrainene din cauza aderdrii lor la culturi neoprotestante (informator Hrazdac Ana,
70 de ani, Micula).

Ar mai trebui adaugat faptul ca exista o mare diferenta intre numarul populatiei ucrai-
nene din Maramures si cel din Satu Mare, in primul judet fiind mult mai multi ucraineni, multe
sate fiind enclave, atestate documentar, chiar din secolul XIV.

Tabelul nr. 2 - Componenta etnica a populatiei din orasele judetului Maramures si Satu Mare
in urma recensamantului populatiei din 2002.!

— g _ = ‘S = 5
Egel E g g = e | 5| = |2
Localitati | & 5 2 £ ) = = S E =173
> 5 &g o < 5 Z &z 5 < —c
Z 2 = = ! < 2
Municipii si | 268.277 | 224.526
’ 35.815 [1.964 (0,73%)|56 (0,02%)| 3.636 | 1.879 | 388 | 13
orage (total) | (52,6%) | (83,7%) ( 0)156 ( )
Municipiul
Sighetu 41219 | 32.867 | 6513 [1.225(2,97%)[10 (0,02%)| 448 | 101 | 53 | 2
Marmatiei
Municipiul Baia
Mare 137.921 | 114.213 | 20.459 | 351 (0,25%) |46 (0,03%)| 2.092 | 475 | 275 | 10
Oras Viseu d
ras Sieu °| 16879 | 14878 | 530 | 274(1,62) 0 70 | 1113 | 14 | 0
Oras Baia Sprie | 16.609 | 12.469 | 3.441 | 45(0,27) 0 576 | 55 | 22 | 1

! Tabel intocmit conform materialului statistic: Directia Judeteand de Statisticd (Baia Mare). Judetul
Maramures. Recensimantul populatiei si al locuintelor (2002). Populatia stabild dupa etnie.

236



Irina Liuba Horvat

Oras Seini | 10.105 | 8.083 | 1.780 | 33(0,33%) 0 41 | 61 | 7 | o
Oras Borsa 26.984 | 26.263 522 21 (0,07%) 0 115 49 14 0
Oras Cavnic | 5205 | 4205 | 911 | 14(0,27%) 0 54 | 18 | 3 | o
Oras T
ras TAUBW | 43355 | 11548 | 1.659 1 0 140 | 7 0o | o
Lapus
Jadetul 1 210 109 | 418.405
M ' : 46.291 [34.026(6,67%)|56 (0,01%)| 8913 | 1954 | 445 | 19
ﬁz‘:;;res (100%) | (82,02%) (6:67%)156 (0.01%)

Pentru oragele din judetul Maramures, populatia ucraineand reprezinta doar 0,73%,
adicd un numar de 1.964 de locuitori. Dintre acestia, marea majoritate traiesc in Sighetu Mar-
matiei (1.225). Cei mai putini trdiesc in Targul Lapus, unde, la recensdmantul din 2002, doar
o persoand s-a declarat ca fiind de etnie ucraineand. In resedinta de judet, orasul Baia Mare,
triieste un numir de 351 (0,25%) ucraineni. In ceea ce priveste populatia ruteana, au fost inre-
gistrate doar 56 de persoane care si-au declarat aceasta etnie. Dintre acestia, 46 trdiesc in Baia
Mare si 10 in Sighetu Marmatiei.

Aceste date contrazic in mod categoric discursurile pompoase ale liderilor miscarii
rusenismului mondial privind existenta in Roménia a unui numar de 30.000 de rusini’. Astfel,
Pavel Robert Magoci, in lucrarea ,,Poporul de nicaieri: istoria in imagini a rutenilor carpatici”
identificd pe harta, intr-un mod nejustificat, fara corespondenta in realitate, teritoriul locuit de
rusini in judetul Maramures, amintind un numér de aproximativ 34.000 de astfel de persoane
(ruteni). Subliniem din nou ca recensamantul din 2002 a fixat foarte clar - 257 de rusini in to-
atd Romania’. Din randul acestora, asa cum observam in tabele, doar 56 de indivizi corespund
ideologiei rusenismului (rutenismului) in judetul Maramures si 19 in judeful Satu Mare.

Conform opiniei noastre, in aceasta situatie este dezirabild o chestionare a populatiei
din Maramures, precum si efectuarea unor cercetdri etnologice de teren. Cercetarea noastra
a confirmat faptul ca populatia satelor s-a identificat ca ucraineand, mai mult decat atat, po-
pulatia spune cd nu exista identitate rusind (ruteand), ,nu stiu despre ea”. Aceasi situatie este
confirmata si de recensamantul populatiei din 2002.

Interesant este faptul ca din 56 de rusini (ruteni) din intreg judetul Maramures, 46
locuiesc in Baia Mare, iar 10 in Sighetu Marmatiei (vezi Tabelul nr. 2 ). Din 46 de rusini din
Baia Mare, doar 34 declara limba rusina (ruteand) ca maternd, iar din cei 10 din Sighetu Mar-
matiei, doar 2 persoane considera aceastd limba ca materna (vezi Tabelul nr. 3). Mai mult, daca
rasfoim publicatia editatd de Uniunea culturald a rusinilor din Romdnia (presedinte Gheorghe
Firtac) si studiem limba in care aceasta este redactatd, putem constata clar ca revista este scrisd
in limba ucraineand*.

Astfel, apare o a doua coliziune - care reprezinta fiasco-ul identitatii rusine (rutene).

2 Magoci Pavlo Robert, Poporul de nicdieri: Istoria in imagini a rutenilor carpatici, Ed. lui V. Padeac,
Ujgorod, 2007, pp. 8, 11.

* Mihai Traista, Rusinii - decoratie falsd pe scena politicd a Europei Centrale in "Curierul ucrainean”,
2007, nr. 7-8, p. 10; Mihai Traistd, Pseudocongresul rutenilor, in "Curierul Ucrainean’, iulie 2007, seria
noud, nr. 99-100, p. 9.

*Vezi ca exemplu: G. Firtak, Declaratia politicd a uniunii culturale a rutenilor din Romdnia, in "Credinta
Rusind’, nr. 5, ianuarie-martie, 2003, p. 3.
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Tabelul nr. 3. - componenta lingvistica a populatiei oraselor judetului Maramures in urma re-
zultatelor recensdmantului din 2002°

= g 2 « e £ - < g
-3 g g 5 gl 8§ 2| s
Populatia oragelor | & 5 & g < = 8 S g = 9
> 55 & S| B 2 | 28| |3
Municipii si orase |268.277 | 228.926 1.536 36
; ’ 4.62 1. 1412 1 1
(total) (52,6%) | (85,33%) | >** | (0,57%) | (0.01%) | > sl M
Municipiul Sighetu 975 2
Marmatiel 41.219 | 33.442 6.415 (2.36%) | (0.004%) 305 50 28 2
254 34
Municipiul Baia M 137.921| 116.821 | 19. 7 241 141 11
unicipiul Baia Mare| 137.9 6.8 9.686 (0,18%) | (0,02%) 33
Oras 232
Viseu de Sus 16.879 | 15.031 529 (137%) 0 45 1.035 7 0
Oras 39
Baia Sprie 16.609 | 13.059 3.299 (0.23%) 0 167 34 11 0
Oras 6
Seini 10.105 8.175 1.761 (0,05%) 0 141 20 2 0
Oras 14
Borsa 26.984 | 26.389 445 (0,05%) 0 102 26 8 0
Oras 14
Cavnic 5.205 4.314 868 (0.27%) 0 4 4 1 0
A < 2
Oras Targu Lapus | 13.355 | 11.695 1.620 (0,01%) 0 36 2 0 0
Judetul Maramures | 510.109 | 425.558 33.505 36
(total) (100%) | (83,42%) | **°% | (6,56%) [(0,007%) *2%1 [ 1476 ] 3 | 13

Tabelul nr. 4 - Dinamica si numérul populatiei pe comune ale judetului Maramures, in locali-
tati cu populatie ucraineana compacta®.

1930 1956 1966 1977 1992
Comune Din ei Din ei Din ei Din ei Din ei
Toatal: _ .| Total . .| Toal: .| Total: .. | Toatal: L
ucraineni ucraineni ucraineni ucraineni9 ucraineni

Bistra | 1.922 1.399 | 4.424 | 3.950 | 5.473 | 4.811 | 5.062 4.606 4902 | 4.402
Bocicoiu

Mare
Rona de

4.662 | 2.177 | 3.612 | 2.505 | 4.035| 2.566 |4.585 | 2.826 | 4.681 | 2.922

4.154 | 2.385 | 4.331 | 3.422 | 4.773 | 3.885 | 5124 | 4.346 | 4982 | 4.350
sus
Poienile

desub | 5.644 | 4.750 |[6.298 | 6.081 |7.651 | 7.086 |8.776 | 8.357 |10.561| 10.240

Munte
Repedea| 1.743 1.480 |2.877 | 2.843 3.400 | 3.262 | 4.074 3.938 4.853 | 4.762

Ruscova| 3.158 | 2.045 | 3.164 | 2.944 |3.741 | 3.500 | 4.324 | 4.072 | 5.183 | 4.913
Remeti | 2.544 | 1.385 | 2.602 | 1.853 |2.741 | 1.973 | 3.003 [ 2.280 | 3.241 | 2.553

Toate: |23.827| 15.621 (27.308| 23.598 |31.814| 27.083 |35.148| 30.425 |38.403| 34.142

° Tabel intocmit conform datelor statistice: Directia Judeteand de statistici (Baia Mare). Judetul
Maramures. Recensdméntul populatiei si al locuintelor (2002). Populatia stabila dupa limba materna.

¢ Cureleac Vasile, Ucrainenii Maramuresului Romdnesc, Tipografia LNU ,,Ivano-Franco’, Lvov: 2001, pp.
50, 163.
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Cu ocazia recensamantului din 1930, pentru comunele din judetul Maramures, au fost
inregistrafi 15.621 ucraineni, dintr-un total de 23.827 de locuitori. Cel mai mare numdr al
acestora a fost remarcat in comuna Poienile de sub Munte, si anume 4.750, dintr-o populatie
totala de 5.644 de locuitori. La Remeti, situatia este inversa, adica aici s-a inregistrat cel mai mic
numar de ucraineni, si anume 1.385, dintr-o populatie totala de 2.544.

La recensamantul din 1956, se observa o crestere a populatiei totale ucrainene din
comunele locuite compact, si anume, au fost inregistrati 23.598 de ucraineni, fatd de 15.621, in-
registrati la recensimantul precedent. In continuare, Poienile de sub Munte reprezinti comuna
cu cel mai mare numiér de ucraineni: 6.081, dintr-un total de populatie de 6.298 de locuitori.
Explicatia acestui fapt este simplé: creste natalitatea, familiile fiind mari, de 7-11 copii. Un alt
motiv este si faptul cd existe foarte putine casatorii mixte din punct de vedere etnic, deoarece
este un sat muntos cu populatie compactd ucraineana care prefera formarea de familii cu mem-
brii de aceeasi etnie. Si in aceastd perioadd, Remeti prezintd cel mai mic numdr de ucraineni:
1.853. dintr-un total de 2.602 locuitori. Trebuie remarcat faptul cé la Bistra creste foarte mult
numarul populatiei totale si, implicit, al ucrainenilor. Aceastd majorare se datoreaza cresterii
sporului natural al populatiei care are o evolutie ascendenta datorita dezvoltarii economice a
comunei.

Nu aceeasi este situatia pentru comuna Bocicoiu Mare unde se remarcd o scidere
drasticd a populatiei totale: de la 4.662 de locuitori, ea a scazut la 3.612. Contrar acestei evolutii
descendente a populatiei totale, numarul ucrainenilor de aici creste de la 2.177 la 2.505. Acest
lucru se explicd prin faptul ca populatia de alte etnii decat cea ucraineana péraseste localitatea,
ea fiind inlocuitéd de ucraineni care se stabilesc aici.

In 1966, se mentine aceeasi situatie ca si la recensamintele anterioare in ceea ce pri-
veste localitatea cu cel mai mare numadr de ucraineni, si anume Poienile de sub Munte, unde
au trait compact 7.086 ucraineni, dintr-o populatie totala de 7.651 de locuitori. La polul opus
se situeaza tot localitatea Remeti cu 2.741 locuitori, dintre care 1.973 sunt ucraineni. Se poate
observa ca populatia totald, dar si cea ucraineana are o evolutie ascendenta pentru intervalul
de timp 1956-1966.

Cu ocazia recensamantului din 1977 se observa aceeasi evolutie de crestere numerica
a populatiei inregistratd la recensdmantul anterior pentru comunele cu populatie ucraineana
compacta din judeful Maramures. Poienile de sub Munte se mentin pe primul loc in ceea ce
priveste numarul populatiei totale, dar si al populatiei ucrainene, iar Remeti reprezintd comuna
cu cel mai mic numar de etnici ucraineni, dar si de locuitori, in general.

Potrivit datelor adunate in cadrul recensamantului din 1992, se remarca o crestere a
numadrului total de ucraineni din judetul Maramures, acesta fiind de 34.142, dar si o crestere
spectaculoasd a numarului de etnici ucraineni locuitori ai comunelor maramuresene compacte
ucrainene. Poienile de sub Munte se mentin pe primul loc cu o populatie ucraineana de 10.240
de locuitori, iar Remeti se situeazi, la fel ca si in anii prcedenti, pe ultimul loc cu un numar de
2.553 de locuitori ucraineni. O explicatie ar fi faptul cd aici s-au inregistrat multe casitorii mix-
te intre ucraineni, romani si maghiari, generatia tandard ucraineand, pierzandu-si identitatea
etnicd si lingvisticd. In cazul comunei Bistra numirul total al populatiei scade cu 160 de locu-
itori, fenomen remarcat si in cazul populatiei ucrainene care cunoaste o evolutie descendentd,
numadrul lor fiind mai mic cu 204 fata de recensamantul anterior. Acest fapt se poate explica
prin migratia muncii din zona rurala in cea urband, dar si in Banat, Satu Mare sau in Occident.
Situatia se mentine si pentru recensamantul din 2002, cind au fost inregistrati, in Bistra, doar
4.021 de ucrainieni. Si aceastd diminuare a lor poate fi explicata prin fenomenele prezentate
mai sus.
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Tabelul nr. 5 - Componenta etnicd a populatiei rurale din Maramures conform rezultatelor
recensamantului populatiei din 2002.”

Numarul ]
Comunele L . L Ucrai- . .| Ger- | Nede-
. . populatiei | Roméni | Maghiari . Ruteni | Rromi | Altii .
judetului . neni mani clarati
Limba
241.832 193.879 32.062
Comune (total) 10 476 0 5.277 75 57 6
(47,4%) (80,17%) (13,26%)
4.650
Repedea 4.761 87 7 0 15 1 1 0
(97,7%)
Poienile de Sub 9.696
10.033 256 61 0 2 8 10 0
Munte (96,64%)
4.578
Ruscova 4.854 161 3 0 109 3 0 0
(94,3%)
_ 4.021
Bistra 4.423 399 3 0 0 0 0 0
(90,91%)
4.062
Rona de Sus 4.698 207 421 0 0 5 3 0
(86,46%)
_ 2.260
Remeti 3.058 399 382 0 14 3 0 0
(73,9%)
2.639
Bocicoiu Mare 4.468 1.447 371 0 1 5 5 0
(59,06%)
Cédmpulung la
. 2.484 425 1.964 23 (0,92%) 0 67 2 3 0
Tisa
Rona de Jos 2.110 2.069 2 18(0,85%) | 0 21 0 0 0
Ocna Sugatag 4.207 3.710 403 14 (0,33%) 0 76 3 1 0
Sarasiu 2.416 2.335 14 12 (0,5%) 0 52 2 1 0
Ulmeni 7.153 4.215 1.812 11 (0,15%) 0 1.113 1 1 0
Sapanta 3.267 3.240 2 8(0,24%) 0 17 0 0 0
Petrova 2.693 2.658 4 7(0,25%) 0 24 0 0 0
Leordina 2.593 2.584 1 7 (0,27%) 0 0 0 1 0
Barsana 6.352 6.342 4 6(0,1%) 0 0 0 0 0
Vadu Izei 2.856 2.849 1 6 (0,21%) 0 0 0 0 0
Viseu de Jos 5.282 2.197 2 6 (0,11%) 0 75 1 1 0
Tautii-
5 . 6.713 5.660 968 4(0,05%) 0 70 7 4 0
Magheraus
Sisesti 5.479 5.457 13 4(0,07%) 0 0 5 0 0
Calinesti 3.410 3.404 2 4(0,11%) 0 0 0 0 0
Recea 5.591 5.255 253 3(0,05%) 0 77 2 1 0

7 Tabelul a fost intocmit conform datelor statistice: Directia Judeteana de Statistica (Baia Mare). Judetul
Maramures. Recensimantul populatiei si al locuintelor (2002). Populatia stabila dup etnie.
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Baiut 2.699 1.620 1.066 2(0,07%) 0 1 9 1 0
Giulesti 3.366 3.359 1 2 (0,05%) 0 4 0 0 0
Remetea

. . 3.003 2.405 431 2 (0,06%) 0 164 1 0 0

Chioarului
Salsig 3.176 3.025 13 2 (0,06%) 0 136 0 0 0
Salistea de Sus 5.196 5.185 3 1 0 7 0 0 0
Satulung 5.409 4.555 110 1 0 739 1 1 2
Suciu de Sus 6.222 5.979 145 1 0 97 0 0 0
Somcuta Mare 7.708 6.810 167 1 0 722 3 5 0
Rozavlea 6.124 6.111 0 1 0 11 1 0 0
Poienile Izei 1.028 1.027 0 1 0 0 0 0 0
Moisei 9.023 9.011 4 1 0 0 7 0 0
Grosi 2.533 2.508 24 1 0 0 0 0 0
Dumbrivita 4.499 4.479 8 1 0 11 0 0 0
Budesti 3.470 3.466 3 1 0 0 0 0 0
Boiu Mare 1.276 1.274 0 1 0 0 0 1 0
Bogdan Voda 3.411 3.403 2 1 0 0 0 5 0
Biita de Sub
1.919 1.897 2 1 0 19 0 0 0
Codru
Ardusat 2.543 2.518 16 1 0 8 0 0 0
Copalnic-
oL 5.838 5.584 22 1 0 227 1 1 2
Mandstur
Judetul
510.109 418.405 34.026
Maramures 46 291 56 (0,01%)] 8913 |1954| 445 19
(total) (100%) (82,02%) (6,67%)
ota

Tabelul numarul 5 prezinta situatia populatiei din mediul rural al judetului Maramures
potrivit recensaméntului organizat in anul 2002. Este prezentat numdrul populatiei ucrainene
atat in satele compact ucrainene, cat si in satele romanesti. Se observa ca pentru satele com-
pact ucrainene, comuna Poienile de sub Munte este locuita de cel mai mare numér de etnici
ucraineni (9.696), iar Remeti reprezintd comuna cu cel mai mic numér de ucraineni (2.260).
Cu cat ne indepartam mai mult de zona compact ucraineand, cu atat numarul acestora scade,
in multe sate roménesti fiind declarati ucraineni doar céte o persoana. Foarte mulfi dintre cei
care pardsesc satele compact ucrainene si se stabilesc in alte regiuni isi pierd identitatea etnica
si se integreazd in mod natural in comunitatea romaneascd sau in cea maghiard. Aceasta si
datorita faptului cd isi schimbd mediul lingvistic. Neavand cu cine comunica in limba materna,
biserica, invatdmantul si relatiile interumane desfasurdndu-se in limba roména sau maghiara,
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ucrainianul isi pierde treptat identitatea lingnistica si cea etnica.

Se observa cd, in ceea ce priveste populatia ruteana, in mediul rural maramuresean,
aceasta este inexistenta. Faptul este explicabil prin aceea ci nu se face diferenta intre ucainean
si rutean. Pentru locuitorii satelor, ucrainean si rutean (rusin) insemna acelasi lucru, asa cum
s-a explicat si in randurile de mai sus.

Coroborand datele din tabelul nr 2 si tabelul nr. 5, observim cé in mediul urban ma-
ramuresan se declard ruteni doar 56 de persoane, dintre care 46 locuiesc in Baia Mare si 10
in Sighetul Marmatiei, iar in mediul rural nici una. Explicatia acestui fenomen se regiseste in
interpretarile de la tabelele nr 2, 3.

Tabelul nr. 6 - Componenta confesionala a populatiei judefului Maramures, conform rezultate-
lor recensaméntului populatiei din 20028

. Altele (alta
) Adventista .. .
Numirul total _IRomano-| Greco- 5 . y . . . |religie, atei,
.. |Ortodoxa . .. |[Reformaté[Penticostald| de ziua a |Baptista
al populatiei catolicd |catolicd nedeclara-
saptea .
ta)
Municipii
siorase |268.277| 198.260 | 25.843 | 14.011 | 14.920 6.742 757 1.795 5.949
(total)
C((t’;?;r)‘e 24.1832| 199.439 | 4.493 |14.171| 5888 | 8926 | 2886 | 740 | 5.289
Total |510.109( 397.699 | 30.336 |28.182| 20.808 15.668 3.643 2.535 11.238

Pentru intreg judetul Maramures, in anul 2002, cel mai mare numar al locuitorilor
avea confesiunea ortodoxa, urmatd de cea romano-catolica si greco-catolica. In ceea ce priveste
impdrtirea pe medii urban sau rural, putem afirma cd numarul romano-catolicilor este foarte
mare la oras, spre deosebire de cel al greco-catolicilor care este la sat. Procentul ortodocsilor
este relativ acelasi pentru mediul urban si cel rural. La cultele neoprotestante se observa faptul
cd cei mai multi aderenti ai lor sunt in zonele rurale. In acest caz explicatia consti si in faptul ca
mediul urban este mult mai deschis modernizarii, culturii si stiintei spre deosebire de cel de la
sat care este mai conservator, mai reticent fata de schimbare si fatd de modernism.

Tabelul numarul 7 - Componenta confesionald a populatiei rurale din judetul Maramures, con-
form recensaméntului populatiei din 2002°

s+ -
B e 5 , e E < |2« |s8E
Eo| 8 28 1¢38 & z 2 €3 g|5%E
Comunele | £ 5| 3 | ES| 28| 5 S 2 | 8% ez g
> &5 | 28|98 % E g |5gHE2I
Z O [ m RS < < S 2
Poienile de
et 10033 | 8176 | 62 77 1 1.377 0 318 22
Sub Munte
Ruscova | 4.854 | 4.194 2 5 1 550 0 91 11
Repedea | 4.761 | 3.028 1 1 2 1.490 2 155 2
Rona de Sus | 4.698 | 3427 | 402 | 226 11 27 35 9 561

8 Tabel intocmit conform datelor statistice: Directia Judeteana de Statistici (Baia Mare). Judetul
Maramures. Recensdméntul populatiei si al locuintelor (2002). Populatia stabila dupa religie.
2 Tabel intocmit conform datelor statistice: Directia Judeteana de statistici (Baia Mare). Judetul
Maramures. Recensimantul populatiei si al locuintelor (2002). Populatia stabild dup4 religie.
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S
odcolt -y 468 | 3430 | 378 | 368 14 25 6 21 226
Mare
Bistra | 4.423 | 4.160 0 81 1 4 0 75 102
Remeti | 3.058 | 2281 | 249 | 133 33 31 0 138 193

Campulung [

s | 2484 | 555 | 313 | 353 | 1108 1 1 41 112

Din punct de vedere confesional, potrivit datelor din tabelul de mai sus, majoritatea
ucrainenilor din comunele cu populatie compact ucraineana din judetul Maramures este de
religie ortodoxd. Urmeaza apoi confesiunile penticostald si adventistd. Asa cum am arétat si
in rdndurile de mai sus, foarte mulfi ucraineni maramureseni au aderat la culturile neopro-
testante, in speta la penticostalism si adventism. Serviciul religios din cadrul bisericilor neo-
protestante se oficiazd doar in limba romand, motiv pentru care se pierde, treptat, identitatea
lingvisticd. Nu acelasi lucru se poate spune despre serviciul religios ortodox care, in aceste
localitati, se desfasoard in limba ucraineana, contribuind la pastrarea si transmiterea identitatii
etnice si lingvistice ucrainene.

Un caz aparte al situatiei confesionale il intalnim in localitatea Campulung la Tisa,
unde exista o mare comunitate de greco-catolici (353 persoane). Pe baza intervievirii respon-
dentilor (in cadrul cercetarii etnografice de teren) a rezultat cé serviciul religios se face in pa-
ralel in limbile romand, maghiara, ucraineana, iar in mediul lingvistic maghiar se colinda in
limba ucraineand'’.

Cercetarile etnologice efectuate de catre Muzeul Judetean Satu Mare, precum si stu-
diul locuitorilor din teritoriul supus cercetarii atesta faptul ca ucrainenii, trecand la identitatea
neoprotestanta, isi pierd specificul etno-cultural. Are loc trecerea la slujba religoasa in limba
romand, se pierde traditia populard, culturala si spirituald; ,,ucrainenii-pocaiti” se separd de
esentfa principala a ucrainitatii din regiune. Ca urmare, ,,dreiful” identitatii confesionale naste
tendinte asimilative in mediul ucrainismului local.

Populatia de confesiune reformata sau romano-catolica nu este de etnie ucraineand,
ea fiind maghiara sau germand (in cazul romano-catolicilor). Populatia ucraineana are doar
confesiune ortodoxa, penticostald, adventista sau greco-catolica.

Pentru judetul Satu Mare nu vor fi interpretate date comparative pe localitati pentru
recensdmintele din 1930, 1956, 1966, 1977 si 1992 deoarece in aceasta regiune nu exista sate
compacte de ucraineni, prezenta acestora in localitatile saitmdrene fiind destul de redusa, in
aceasta perioadd, ei fiind semnalati in Micula, Doba, Botiz, Moftin etc. Sunt veniti din Mara-
mures, cu preponderenta din localitatile Poienile de sub Munte, Repedea, Crasna, Ruscova etc.

Cel mai mare numadr al populatiei ucrainene a fost inregistrat in 1930 (3.439), el sca-
zand in mod spectaculos pand in 2002. Acest lucru se datoreaza:

o Integrdrii treptate in masa populatiei majoritare romanesti;

o Migratiei muncii inspre Occident;

o Migratiei spre Ucraina: exemplu - satul Rat, din zona Tasnad, in 1936, intr-o singura
noapte locuitorii au plecat in Slovacia sau in Ucraina.

La recensamantul din 2002, pentru judetul Satu Mare, s-au inregistrat 1.556 de ucrai-
neni, adicd 0,42% din totalul intregii populatii. Dintre acestia, doar 318 traiesc in mediul urban,
dintre care 271 in orasul Satu Mare, 24 in Carei, 12 in Negresti Oas, 11 in Tasnad. Majoritatea
celor care se declard ucraineni se concentraza in orasul Satu Mare. Realitatea este putin diferita

1 Exemplul comunei Campulung la Tisa. Se arata din perspectiva faptului ca etnia ucraineand este ma-

ghiarizatd si datoritd faptului cd aici existd o identitate confesionala greco-catolica.
! Cercetarea etnografica de teren, interviu realizat la 17.08 2007: Respondent Bobota Irina (anul nasterii
1935), Campulung la Tisa, judetul Maramures.
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fatd de aceste date, pentru ca o mare parte a ucrainenilor se declara romani, mai ales cei care
sunt membrii ai unor familii mixte. Acest fapt se datoreaza si schimbarii mediului lingvistic,
lipsei invagdmantului in limba maternd, a relatiilor interumane desfasurate in limba romana

etc.

Tabelul numaérul 8 - Componenta etnicd a populatiei urbane a judetului Satu Mare conform
recensamantului populatiei din 2002."

Comunele Numarul
. . |populatiei | Romani | Maghiari | Ucraineni | Ruteni | Rromi | Nemti | Al{ii | Nedeclarati
judetului .
stabile
Municipii si 94.487 62.016 318
| 161.722 9 2.4121 | 1.455 | 1.002 28
orage (total) (58,42) |(38,34%) | (0,2%)
Municioial
UHCIPI 15140 | 66638 | 45287 | 271 8 | 1115 | 1.110 | 691 22
Satu Mare
Municipiul
. 23.182 9.634 12.596 24 1 385 282 254 6
Carei
Oras
Negresti 1.870 13.194 553 12 0 72 13 26 0
Qas
O
oras 9528 | 5021 | 3.580 11 0o | 840 | s0 | 26 0
Téasnad
Judetul Satu 216.077 | 129.234 1.556
367.275 28 13.478 | 3.827 | 3.048 36
Mare (total) (58,83%) | (35,18%) | (0,42%)

Tabelul numarul 9 - Componenta etnica a populatiei rurale din judetul Satu Mare conform
recensamantului populatiei din 2002.

Numadrul
Comunele| total al . L. L. . . .. .. .
judetului | populatiei Romani | Maghiari | Ucraineni | Ruteni | Rromi |Germanii| Altii |Nedeclarati
stabile
Comune 121.590 | 67.218 1.238
(total) 205.553 (59,15%) | (32,7%) (0,6%) 10 11.066 | 2.372 |2.051 8
Andrid 2.681 1.369 1.145 1 0 161 1 4 0
Ardud 6.486 4.025 1.304 10 0 730 288 129 0
Barsau 2.519 2.516 0 2 0 0 1 0 0
Beltiug 3.278 1.234 1.094 18 0 438 280 214 0
Bixad 7.544 7.377 40 2 0 83 39 0
Botiz 4.863 2.406 2.236 99 0 105 9 0
Craidorolt| 2.188 1.256 692 39 0 188 6 0
Crucisor 2.541 2.231 78 1 0 200 31 0 0
Culciu 4.013 1.896 1.997 1 0 108 3 8 0

12 Datele statistice din arhiva personald a presedintelui judetean al Uniunii Ucrainenilor din Roméania
~ Filiala Satu Mare: dl. Mihai Macioca (Satu Mare). Recensimantul populatiei si al locuintelor (2002).
Populatia stabila dupa etnie.
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Doba | 2784 | 1.838 535 136 6 | 265 3 1 0
Foieni | 1.882 53 1.045 1 0 | 769 0 14 0
Halmeu | 7.314 | 2.696 | 4.049 0 | 555 11 0
Lazuri | 5.362 789 | 4.297 6 1 | 253 10 6 0
Livada | 7.004 | 2409 | 4221 41 o | 317 5 10 1
Micula | 3783 | 1454 | 1.456 621 2 | 245 2 3 0
Moftin | 4328 | 2484 | 1377 80 0 | 207 75 | 105 0
Odoreu | 4854 | 3365 | 1300 3 0 | 168 14 0
Orasu Nou| 6.862 | 4349 | 2.370 1 0o | 136 2 0
Paulesti | 4359 | 1.888 | 2.063 5 0 | 39 0
Piscolt | 3.263 | 2020 | 79 4 0 | 433 3 7 0
Sanisliu | 5.195 | 1.885 | 2.830 4 0 | 345 56 | 70 5
Siuca | 1.468 745 514 1 0 | 208 0 0
Supur | 4677 | 2993 | 1.340 1 0 | 328 13 0
Tarna Mard  3.718 | 3.333 169 27 0 | 166 23 0
Terebesti | 1.578 | 1.061 101 0o | 376 15 | 21 0
Tiream | 2358 | 1.137 | 694 0o | 190 | 185 | 148 0
Turulung | 3.845 | 1226 | 2.128 0o | 350 | 110 | 29 0
V\llziflil 2268 | 2213 21 2 0 18 4 10 0
Vama | 3.669 | 2.591 994 1 0 74 6 1
Vetis | 4475 | 2183 | 2.050 115 1 | 116 4 1
Vlll\l/fafztu 3242 | 1348 | 1495 2 o | 379 1 7 0
Judetul 216.077 | 129.234 | 1.556
Sa(tz)zllz;re 367.275 | s w3oey | 5w | 0.y | 28 |13478| 3827 3048 36

Intre localitatile rurale din judetul Satu Mare, conform recensdmantului din 2002, Mi-
cula reprezintd comuna cu cel mai mare numar de populatie ucraineana, 621 de locuitori ucrai-
neni. O urmeaza localitatea Doba cu un numér de 136 de etnici ucraineni, Vetis cu 115, Botiz
cu 99, Moftin cu 80. In celelalte localitdti, numarul ucrainenilor declarati este foarte mic. Acest
lucru are aceeasi explicatie ca si in cazul mediului urban. Ar mai trebui addugat faptul cd in
satele si comunele sitmdrene, spre deosebire de cele maramuresene, situate in zond muntoasd,
unde agricultura se face doar pe parcele mici, cu o arie de cultura restransa, conditiile geogra-
fice sunt mult mai prielnice muncilor pdmantului, aici culturile fiind mult mai diversificate,
asigurand conditii de viatd mult mai bune. Acesta este si motivul pentru care multe familii de
ucraineni din Maramures au ales sd se stabileascd in aceasta regiune.

Unul din principalele resorturi contextuale ale ,migratiei” de dupa Al Doilea Razboi
Mondial - pand in prezent - este baza economicd a nivelului de trai, raportatd la urmatoarele
aspecte: satele ucrainene din Maramures sunt sate de munte, asezate pe vai inguste, de tip ri-
sipit sau rasfirat de vale, cu terenuri agricole insuficiente pentru a asigura resursele de hrana
necesare familiilor cu un numar mare de copii (7-11 copii). Fertilitatea terenurilor arabile fiind
scazuta, iar acestea insuficiente spre a fi impartite tuturor copiilor, multi etnici ucraineni au
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preferat zonele fertile din campia satméreana.

Un alt motiv al migratiilor a fost, in special in perioada comunists, lipsa unor centre in-
dustriale apropiate, singurele posibile locuri de munca fiind in minele de la Borsa si Baia Borsa,
la defrisarile forestiere (,,butinaritul”) sau muncile sezoniere la distante mari, pentru procura-
rea cerealelor necesare (in Bardgan, in special). Astfel, se poate explica preferinta pentru sate
apropiate de orasul Satu Mare, ca centru urban care putea si le ofere locuri de muncd mai bine
platite si scoli pentru educarea copiilor.

Amploarea fenomenului, chiar si in zilele noastre, se explicd si prin crearea unui ,pat-
tern” comportamental social: primii dintre membrii unei familii, asezati in Campia Satmarului,
cu rezultate economice imediat vizibile in cresterea nivelului de trai, au fost luati ca ,,model”
pentru noi migrafii.

Ca o concluzie a acestei lucrari putem afirma ca in zona de nord-vest a Roméniei, cel
mai mare numar de ucraineni trdiesc in judetul Maramures, majoritatea locuind compact in
sate de munte, precum Poienile de sub Munte, Bocicoiu Mare, Rona de Sus, Ruscova etc. Da-
torita conditiilor socio-economice grele din aceste regiuni, o parte a lor a emigrat in mediul
urban maramuresan, Baia Mare, Sighetu Marmatiei, insa majoritatea celor care au decis sa
pardseasca satele natale s-au orientat spre Banat sau zonele sdtmadrene. Iatd si motivul pentru
care in unele asezari din judetul Satu Mare, in a doua jumatate a secolului al XX-lea, numarul
locuitorilor ucraineni incepe sé creascd. Aceastd migratie spre alte zone din Romania, se dato-
reaza conditiilor socio-economice mult mai bune pe care le gasesc in regiunile de campie, unde
se poate practica o agricultura diversificata, pe suprafete mai mari si unde se gasesc mai usor
locuri de muncad. Cesterea nivelului de trai pentru cei care s-au agezat in regiunile sitmarene
a determinat aparitia unui model si a angrenat noi valuri de emigranti ucraineni din zonele
muntoase maramuresene.

O alta directie de emigrare a populatiei ucrainene din Maramures o reprezinta Occi-
dentul (Statele Uniunii Europene si SUA). Insa acest fenomen migrationist este doar temporar,
in sensul cd cei plecati se reintorc acasa, ei fiind declarati la toate recensamintele organizate in
a doua jumadtate a secolului al XX-lea. Dorinta lor este de a strange bani pentru a-si putea im-
bunatatii conditiile de viatd din Maramures sau Satu Mare.

O altd problemad este aceea a pierderii identitatii lingvistice si culturale a populatiei
ucrainene, in special a celei din judetul Satu Mare, deoarece aici viata lor se desfasoara intr-un
mediu supus unor puternice influente venite din partea populatiei romanesti si maghiare. In
Maramures, pierderea acestei identita{i culturale nu este asa de accentuatd ca si in zona Sat-
marului, pentru cd aici ei traiesc in localitati compacte, unde se mai pastreaza obiceiurile si
traditiile ucrainene. Totusi si in aceste localitati incep sa apard influente ale populatiei ma-
ghiare si romanesti venite prin intermediul cultelor neoprotestante, casdtoriilor mixte etc. Spre
exempificarea acestor afirmatii prezentdm cazul comunei Campulung la Tisa unde s-a declarat
cu o persoand mai mult vorbitoare de limba ucraineana (24 de persoane), comparativ cu 23
persoane care s-au declarat vorbitori de limba ucraineani. In conditiile unui mediu etnic strain
identitatea declarata a unei persoane dispare cu totul. Asadar, are loc asimilarea, urmata de
procesul de reidentificare (modificarea identitatii etnice).

Irina Liuba Horvat
Muzeul Judetean Satu Mare
Satu Mare, Ro
hrtvira@mail.com
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